
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 147,572 στρεμμάτων στη θέση 
«Ζαρναούρα  - Μπλανέϊκα», Τοπικών Κοινοτήτων 
Χρυσοκελαριάς και Υάμειας, Δημοτικής Ενότητας 
Κορώνης, Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσ-
σηνίας.

2 Επανακαθορισμός αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή «Οικισμού Πέτρας», Δ.Ε. Πέτρας του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16696 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 147,572 στρεμμάτων στη θέση 
«Ζαρναούρα - Μπλανέϊκα», Τοπικών Κοινοτήτων 
Χρυσοκελαριάς και Υάμειας, Δημοτικής Ενότη-
τας Κορώνης, Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού 
Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
«Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του 
κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατά-
σταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 
των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 156) και ιδίως το άρθρο τρίτο της τελευταίας “Κάθετη 
οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας”».

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α΄ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0“, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 
(ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1 Φ-Ω9Υ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 6

85

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.17 23:06:56
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86 Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή Υ.Π.ΕΝ. «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08.02.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Π.ΕΝ.: «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΥΟΔΔ 76).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 υπουργική απόφαση (Β’ 4528) περί εξουσι-
οδότησης με δικαίωμα υπογραφής του Γ.Γ. Δασών του 
Υπ.Π.ΕΝ., κατά λόγο αρμοδιότητας στους Προϊσταμέ-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

14. Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
15. Τον ν.  998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

κ.λπ.» (Α΄ 289) και ειδικότερα:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) της παρ. 1 του 

άρθρου 38 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και γ) της παρ. 3 του άρθρου 
70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 
1 του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.:
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
17. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

19. Την υπ’ αρ. 491298/27-12-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα σχίνου, πουρναριού και 
ασφάλαχτρου που καταστράφηκε από πυρκαγιά που 
εκδηλώθηκε την 23η-7-2022, την έκταση δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού εκατόν σαράντα επτά στρεμμάτων 
και πεντακοσίων εβδομήντα δύο τετραγωνικών μέτρων 
(147,572 στρ.), που βρίσκεται στις θέση «Ζαρναούρα - 
Μπλανέϊκα», Τοπικών Κοινοτήτων Χρυσοκελαριάς και 
Υάμειας, Δημοτικής Ενότητας Κορώνης, Δήμου Πύλου - 
Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα τμήματα 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 και 11 και κατά τμήμα έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ 1:
Ανατολικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Δυτικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Βόρεια: Δημοτική οδό «Βασιλίτσι - Ακριτοχώρι».
Νότια: Ελαιώνες - αγρούς.
ΤΜΗΜΑ 2:

Ανατολικά: Αγροτική οδό.
Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Ελαιώνες - αγρούς.
Νότια: Δημοτική οδό «Βασιλίτσι - Ακριτοχώρι».
ΤΜΗΜΑ 3:
Ανατολικά: Αγροτική οδό.
Δυτικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Βόρεια: Ελαιώνες - αγρούς.
Νότια: Ελαιώνες - αγρούς.
ΤΜΗΜΑ 4:
Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπό 

στοιχεία 3781π.ε./26-1-1994 απόφαση).
Δυτικά: Αγροτική οδό.
Βόρεια: Ελαιώνες - αγρούς.
Νότια: Ελαιώνες - αγρούς.
ΤΜΗΜΑ 5:
Ανατολικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

15109/961/5-4-2013 απόφαση).
Βόρεια: Ελαιώνες - αγρούς.
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπό στοι-

χεία 3781π.ε./26-1-1994 απόφαση).
ΤΜΗΜΑ 6:
Ανατολικά: Αγροτική οδό.
Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπό 

στοιχεία 3781π.ε./26-1-1994 απόφαση).
Βόρεια: Αγροτική οδό.
Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπό στοι-

χεία 3781π.ε./26-1-1994 απόφαση).
ΤΜΗΜΑ 7:
Ανατολικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Δυτικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπό 

στοιχεία 3781π.ε./26-1-1994 απόφαση).
Νότια: Ελαιώνες - αγρούς.
ΤΜΗΜΑ 8:
Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ 

αρ. 3569/28-9-2011 απόφαση).
Δυτικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Βόρεια: Ελαιώνες - αγρούς.
Νότια: Ελαιώνες - αγρούς.
ΤΜΗΜΑ 9:
Ανατολικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Δυτικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπό 

στοιχεία 3781π.ε./26-1-1994 απόφαση).
Νότια: Ελαιώνες - αγρούς.
ΤΜΗΜΑ 10:
Ανατολικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Δυτικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπό 

στοιχεία 3781π.ε./26-1-1994 απόφαση).
Νότια: Αγροτική οδό και ελαιώνες - αγρούς.
ΤΜΗΜΑ 11:
Ανατολικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Δυτικά: Ελαιώνες - αγρούς.
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπό 

στοιχεία 3781π.ε./26-1-1994 απόφαση).
Νότια: Δημοτική οδό «Βασιλίτσι - Ακριτοχώρι».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023

Όπως φαίνεται στο από 1-12-2022 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:10.000 που συντάχθηκε 
από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο 
Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κο-
ρώνης» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική ανα-
γέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), , όπως αυτό 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ88 Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 89Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ90 Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Πάτρα, 12 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

 Αριθμ. 930 (2)

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παλαιού αιγια-
λού στην περιοχή «Οικισμού Πέτρας», Δ.Ε. Πέ-
τρας του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 285), καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 
(Α’ 160).

- Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 1007015/816/Β0010/7-2-2003 από-
φαση Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός ορίων 
αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή Οικισμού 
Δήμου Πέτρας, νήσου Λέσβου, Ν. Λέσβου» (Δ’ 132).

3. Την υπ’  αρ. 86784/19.12.2022 (ΥΟΔΔ  1183, 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, με 
την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμμα-
τέας της Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την από 01-12-2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανα-
καθορισμό αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού στην περιο-
χή «Οικισμού Πέτρας», Δ.Ε. Πέτρας του Δήμου Δυτικής 
Λέσβου καθώς και τον από την 1η Νοεμβρίου 2022 
ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου κλίμακας 1:1000 που 
συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα από τον Χαράλαμπο 
Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε από 
την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μη-

χανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου 
την 1-12-2022.

5. Το υπό στοιχεία Α.Π. 98785/14-12-2022 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο μας διαβιβά-
ζονται τα παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία μας 
ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις 
περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/
827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του 
Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 01-12-2022 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή «Οικισμού Πέτρας», Δ.Ε. Πέτρας του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου καθώς και τον από την 1η Νοεμβρίου 
2022 ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου κλίμακας 1:1000 
που συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα από τον Χαράλαμπο 
Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε από την 
Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχα-
νικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου 
την 1-12-2022.

Β. 1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού με 
συνεχή κόκκινη πολυγωνική γραμμή με σημεία 1, 2, 3... 
έως και 13.

2. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του παλαιού 
αιγιαλού με συνεχή μπλε πολυγωνική γραμμή και σημεία 
1’’, 2’’, 3’’ έως 10’’.

3. Το σημείο 13 του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο 
Α του όμορου καθορισμού (Δ’ 646/2003).

4. Τα σημεία 1 και 1’’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-
μεία 4 και 4’’ του όμορου αιγιαλού και όμορου παλαιού 
αιγιαλού (Δ’ 132/2003).

5. Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας σύμφωνα με την 
παρ. 14 της Έκθεσης της Επιτροπής.

Τα ως άνω αναλύονται στην από 01-12-2022 έκθεση 
της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής, ως ακολούθως:

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, για τον 
επανακαθορισμό αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή “Οικισμού Πέτρας” Δ.Ε. Πέτρας 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την 01-12-2022, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρος.

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος.

3. Αντώνιο Μανούσο, Αντιπλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό Λι-
μενάρχη Μυτιλήνης, ως μέλος.

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου, ΠΕ/Α Πολ. Μηχανικών, Ανα-
πληρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβαλλοντολόγων, ανα-
πληρώτρια Προϊστάμενη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 91Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023

Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος, και γραμματέα την 
Θάλεια Διμπαμπή, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου, μετέβη στην εν λόγω περιοχή την 25-11-2022.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2971/2001 (Α’ 285).
2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181.
3. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004 απόφαση του Υπ. Οικονο-

μικών “Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. 
Οικονομικών” στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και 
υπάλληλοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δη-
μόσιας Περιουσίας (Β’ 375/2018).

4. Την υπό στοιχεία Α.Π.9936/10-03-2022 “Απόφαση 
Ανασυγκρότησης και ορισμός μελών της Επιτροπής 
Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού 
καθώς και της Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώ-
νης (άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του 
ν. 2971/2001, Α’ 285), στο Νομό Λέσβου” (ΑΔΑ: 6ΗΘ3Ο-
Ρ1Ι- ΝΨΟ).

5. Τον αρχικό καθορισμό αιγιαλού και παλαιού αιγια-
λού της υπό στοιχεία 1007015/816/Β0010/21-02-2003 
απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών (Δ’ 132).

6. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/
19-7-2015 εμπιστευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: 
α. Κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια και β. απέστειλε στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες 
τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 
ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 
17 του ν. 2971/2001.

7. Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
η Κτηματική Υπηρεσία Λέσβου προκύπτει ότι η περιοχή 
του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-
νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού.

8. Το γεγονός ότι το υπόβαθρο του αρχικού καθορι-
σμού δεν ήταν σύμφωνο με τις σύγχρονες προδιαγρα-
φές, δηλαδή δεν ήταν εξαρτημένο από το κρατικό σύ-
στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ‘87, και λόγω της ύπαρξης 
σημαντικού Οικισμού με μεγάλη τουριστική σημασία, 
δεδομένα του οποίου δεν έχουν ληφθεί υπόψη στον αρ-
χικό καθορισμό, είναι αναγκαίος ο επανακαθορισμός 
των οριογραμμών.

9. Την από 16-11-2022 αίτηση του Χαράλαμπου Κρι-
κλάνη, τοπογράφου μηχανικού με την οποία ζητείται ο 
επανακαθορισμός αιγιαλού στην εν θέματι περιοχή εκ 
μέρους του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

10. Την από Νοέμβριο 2022 συνοδευτική τεχνική έκθε-
ση του Χαράλαμπου Κρικλάνη, τοπογράφου μηχανικού, 
καθώς και το συνοδό φωτογραφικό υλικό της περιοχής 
για την μορφή της ακτογραμμής και τις αποστάσεις 
της από κτίρια και λοιπά τοποσταθερά: “Από αεροφω-
τογραφία του έτους 1946 προκύπτει ότι η παραλιακή 
οδός προϋφίσταται στην θέση που βρίσκεται σήμερα. 
Η παραλία της Πέτρας προστατεύεται βόρεια από τη 
χερσόνησο του όρους Ράχωνας που βρίσκεται βόρεια, 
ανάμεσα στους οικισμούς “Πέτρα” και “Μήθυμνα” και 

πέρα από αυτήν από το ακρωτήριο του Babakale, ανα-
τολικά από τα νησάκια του Αγίου Γεωργίου, νότια δε από 
τα “Τρία Ράχτα” ανάμεσα στους Οικισμούς ”Πέτρα” και 
Άναξο”, οι οποίες προστατεύουν την ακτογραμμή από 
τους Βόρειους Ανέμους”.

11. Τις υπό στοιχεία Α.Π. 100286 ΕΞΕ 2022/ 22-11-2022 
και 102942 ΕΞΕ 2022/30-11-2022, προσκλήσεις σύγκλη-
σης της επιτροπής αιγιαλού και παραλίας από την Πρό-
εδρο της, για την διαλογική συζήτηση θεμάτων που 
προέκυψαν κατά την αυτοψία.

12. Τον ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου κλίμα-
κας 1:1000, σε μία (1. πινακίδα, που συντάχθηκε την 
1η Νοεμβρίου του 2022 από τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, 
τοπογράφο μηχανικό και θεωρήθηκε από την Ελένη Μη-
τρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου την 01-12-2022.

13. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 2971/
2001 ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η ακτή 
είναι ομαλή, αμμώδης με πολύ ήπιες βυθομετρικές κα-
μπύλες.

β) Ότι η προς εξέταση ακτή στο βόρειο τμήμα της είναι 
πλαζ για λουομένους, ενώ στο νότιο τμήμα υφίσταται 
παραλιακή οδός σε άμεση γειτνίαση με τη θάλασσα.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, βο-
ρειοδυτικούς βορειοανατολικούς που το χειμώνα φτά-
νουν συνήθως έως και 7 μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομαλός 
και αμμώδης, με ήπια μορφολογία και μικρά βάθη.

ε) Ότι το σύνηθες μέγιστο ανάπτυγμα του κυματισμού 
φτάνει συνήθως το χειμώνα έως 1.5 μέτρο.

στ) Ότι στην παράκτια περιοχή υπάρχει παλαιός προ-
βλήτας, υφιστάμενος προ του 1945, ο οποίος εξυπηρε-
τούσε κατά το παρελθόν αλιευτικά σκάφη και υφίσταται 
θωράκιση με φυσικούς βράχους ως προστασία από τον 
κυματισμό της θάλασσας. Στην περιοχή έχει παρατη-
ρηθεί μικρής κλίμακας διάβρωση της ακτής, που διαπι-
στώθηκε σε Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού-παραλίας 
την 18-2-2004. Η περιοχή πλήττεται θεομηνίες, οι οποίες 
λόγω κλιματικής αλλαγής αυξάνονται σε συχνότητα και 
συστήνεται προς τον οικείο Δήμο η εκπόνηση ακτομη-
χανικής μελέτης, προς αξιολόγηση αναγκαιότητας κατα-
σκευής περαιτέρω έργων προστασίας του δρόμου, κατά 
τις κείμενες διατάξεις.

ζ) Ότι η περιοχή βρίσκεται εντός ορίων οικισμού 
“Πέτρας” (υπ’ αρ. 3963/17-06-1987 απόφαση Νομάρχη 
Λέσβου (Δ’ 665) και ότι την ακτογραμμή διατρέχει δημο-
τική οδός καθ όλο το μήκος της. Η οδός σύμφωνα με το 
άρθρο 28 του ν. 1337/1983 ανήκει στον οικείο Δήμο και 
θα εξαιρεθεί από τον αιγιαλό, για λόγους συντήρησής 
της, ασφάλειας της κυκλοφορίας, και μη παρακώλυσης 
των συγκοινωνιών.

η) Ότι στην περιοχή του καθορισμού υπάρχει δημό-
σιο κτήμα λόγω υφιστάμενου παλαιού αιγιαλού από τον 
προηγούμενο καθορισμό, με ΑΒΚ 173, το οποίο ήδη 
μισθώνεται κατά τμήματα από την ΕΤΑΔ Α.Ε. προς τις 
παραλιακές επιχειρήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ92 Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-
φηση από το Κτηματολόγιο. 

ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα 
ή προστατευόμενη περιοχή.

14) Ότι δεν είναι αναγκαίος ο καθορισμός παραλίας 
λόγω ύπαρξης της παραλιακής οδού, σύμφωνα με την 
κρίση της παρούσας Επιτροπής, εφαρμόζοντας την 
υπ’ αρ. 571/2000 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους, διότι κρίνεται ότι εξυπηρετούνται οι 
σκοποί του άρθρου 1 του ν. 2971/2001 με τη θεσμοθε-
τημένη υφιστάμενη παραλιακή Δημοτική οδό.

15) Το γεγονός ότι τα όρια του αιγιαλού πρέπει να 
επανακαθοριστούν λόγω της ύπαρξης τεχνικού έργου 
της Δημοτικής οδού σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205 π.ε./Β0010 (Β’ 595/2005) 
κοινή υπουργική απόφαση και συγκεκριμένα η δημοτι-
κή παραλιακή οδός πρέπει να εξαιρεθεί τόσο από τον 
αιγιαλό όσο και τον παλαιό αιγιαλό. Υφιστάμενη ήδη 
προ του έτους 1946 και περιλαμβανόμενη στο Δημο-
τικό Οδικό Δίκτυο, είναι κοινόχρηστο τεχνικό έργο, το 
οποίο θα έπρεπε να ληφθεί υπόψη κατά τον καθορισμό 
του αιγιαλού, επανακαθορίζει:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με συνεχή κόκκινη πολυ-
γωνική γραμμή με σημεία 1, 2, 3, ... έως και 13.

2. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με συνεχή 
μπλε πολυγωνική γραμμή και σημεία 1’’, 2’’, 3’’ ... έως 10’’.

3. Το σημείο 13 του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο 
Α του όμορου καθορισμού (Δ΄ 646/2003).

4. Τα σημεία 1 και 1’’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-
μεία 4 και 4’’ του όμορου αιγιαλού και όμορου παλαιού 
αιγιαλού (Δ΄ 132/2003).

5. Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας σύμφωνα με την 
παρ. 14 της Έκθεσης της Επιτροπής.

6. Η επικυρωτική απόφαση θα δημοσιοποιηθεί στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με 
τις παρ. 3 και 7α του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, και συ-
γκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore.

Μυτιλήνη, 1 Δεκεμβρίου 2022

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΟΥΣΟΣ
 ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ 
 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-
νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
4 του ν. 2971/2001, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών και συγκεκριμένα στη διαδρο-
μή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 93Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ94 Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 95Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 13 Ιανουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ96 Τεύχος Δ’ 6/17.01.2023

*04000061701230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


